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Úvod

V současnosti je důležité si položit otázku, zda si maloobchody vedou dobře ve

venkovských obcích nebo mají problém se zde udržet, jelikož je „válcují“ větší obchody,

jako jsou supermarkety a hypermarkety ve větších městech. V důsledku covidové

pandemie se většině maloobchodních prodejen příliš nedařilo, jelikož byla zavedena

různá opatření, která bránila rozvoji prodeje a nákupu.

V této diplomové práce jsou zmíněna témata, jako je například maloobchod čili retail,

venkov a venkovské prostředí. Jejich přiblížení je v kapitole č. 1 a 2, kde se také nachází

funkce maloobchodu a jeho rozdělení. Pomocí odborných publikací a internetových

zdrojů je zpracována teoretická část diplomové práce. Ve třetí kapitole lze najít jednotlivé

charakteristiky vybraných obcí, kterými jsou: Kolešovice, Krty, Hředle, Krupá,

Mutějovice, Hořovičky, Panoší Újezd, Šanov, Oráčov a Příčina. Všechny tyto obce je

možné najít ve Středočeském kraji v okrese Rakovník, odkud autorka pochází a toto

prostředí je jí blízké. Hlavním cílem této práce je charakteristika vybraných

maloobchodních prodejen s méně než 1000 obyvateli. Dále také analyzovat procesy

s nimi spojené, tj. chování spotřebitelů při nakupování ve venkovských maloobchodech

a na závěr zhodnotit provedený výzkum, který se uskutečnil pomocí dotazníkového

šetření, rozhovorů se starosty či místostarosty, a nakonec formulovat jejich závěry a

případná doporučení.

Pro získání primárních a sekundárních dat byl vytvořen anonymní dotazník, který poskytl

výzkumný tým na Katedře marketingu a obchodu Západočeské univerzitě v Plzni v rámci

projektu SGS-2021-032 - Udržitelnost maloobchodu ve venkovských obcích ČR a

autorka jej drobně poupravila dle svých potřeb. Dotazníkové šetření pro zákazníky je

vytvořeno prostřednictvím internetového webu Survio.cz, který byl zprostředkován

autorkou pomocí sociálních sítí. Autorka také získala od výzkumného týmu Západočeské

univerzity v Plzni další dva dotazníky, které jsou určené starostům a maloobchodním

prodejcům, jež už ale dále neupravovala. Tyto dotazníky byly starostům zaslány předem

prostřednictvím internetové komunikace a po sjednané schůzce s nimi autorka vedla

rozhovor, kladla jim určené otázky z dotazníku a zaznamenávala jejich názory a

výpovědi. V případě maloobchodů se autorce podařilo smluvit schůzky jen s vedoucími

prodejen, jelikož jednota COOP spadá pod družstvo Jednota. Výsledky všech dotazníků

byly vyhodnoceny v prostředí Microsoft Excel a vyobrazeny pomocí grafů a tabulek.
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Autorka po vyhodnocení veškerých výsledků navrhla osm doporučení na zlepšení situace

v obci. V závěru diplomové práce je viditelný konečný výsledek a pohled na již

zmiňované problémy a hrozby do budoucna z více úhlů pohledu.
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1 Charakteristika maloobchodu

Tato kapitola bude popisovat vymezení a historii maloobchodu, jeho členění, funkce a

druhy, obchodní podnikání, vznik, význam a pojetí obchodu, poskytování sortimentu a

další pojmy.

1.1 Obchodní podnikání

Dle obchodního zákoníku je podnikání „soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení

zisku". Podnikatel je fyzická či právnická osoba, která provozuje podnikání. Podnik se

vyznačuje za instituci, která slouží k realizování podnikatelské činnosti, a tak je

institucionalizovanou formou podnikání. Pro podnikatelskou činnost je typická přeměna

vstupů (provozních nebo výrobních faktorů, a to je řídící a výkonná práce, majetek a

materiál) na výstupy, což jsou produkty či služby, které uspokojují přání spotřebitelů.

Cílem podnikání je zvýšit hodnotu vložené částky majetku. Toto tvrzení se týká všech

podniků, nezáleží na typologii, velikosti nebo v jakém se nachází oboru. Podniky se člení

dle jejich velikosti, a to na mikropodniky, malé podniky, střední podniky a velké

podniky. Mikropodniky se vyznačují malým počtem zaměstnancům, přesněji jeden až

devět zaměstnanců a jejich roční obrat činí do dvou miliónů Eur. Pro malé podniky je

charakteristický počet zaměstnanců od 10–49 a jejich roční obrat dosahuje výše do deseti

miliónů Eur. Střední podniky zaměstnávají 100–249 zaměstnanců. Jejich roční obrat

sahá až do výše 50 miliónů Eur. Posledním typem jsou velké podniky, které mají nad

250 zaměstnanců či roční obrat sahající až nad 50 miliónů Eur. Dále podniky dělíme dle

příslušnosti k sektorům, a to na průmyslové podniky, zemědělské podniky a podniky

poskytující služby. Mezi podniky průmyslové se zařazuje výroba a distribuce elektřiny,

plynu a vody, zpracovatelský a těžební průmysl a stavebnictví. Do zemědělských podniků

patří naopak lesnictví, rybolov a samozřejmě také zemědělství. Jako poslední uvedený

typ jsou podniky poskytující služby. Tam se řadí samozřejmě obchod, doprava,

bankovnictví, pojišťovnictví a další (Mulačová, Mulač a kol., 2013, s. 15).

1.2 Vymezení maloobchodu

Dle Pražské a Jindry (1998) lze maloobchod (retail trade) definovat jako „podnik nebo

činnost, která zahrnuje nákup zboží od velkoobchodu nebo od výrobce a jeho prodej
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konečnému spotřebiteli bez dalšího zpracování.“ Maloobchod formuje vhodné

uskupení zboží, tzv. prodejní sortiment, který obsahuje různé druhy, množství, kvalitu

i rozdílnou cenu. Maloobchod má taktéž okamžitou prodejní zásobu, poskytuje informace

o zboží, také zajišťuje vhodnou podobu prodeje a posílá dál marketingové informace

směrem k dodavatelům. Maloobchod tak plní důležitou roli při poskytování zboží a

služeb spotřebitelům a pomáhá při distribuci zboží mezi výrobci a spotřebiteli.

Gilbert (2003) definuje maloobchod jako „jakýkoli podnik, který směřuje své

marketingové úsilí k uspokojení konečného zákazníka na základě organizace

prodeje zboží a služeb jako prostředku distribuce“ (Goworek a McGoldrick, 2015).

Lusch (2011) však nabízí trochu jiný pohled a uvádí, že maloobchod se skládá z

konečných činností a kroků potřebných buď k umístění produktu do rukou

zákazníka, nebo k poskytnutí služby spotřebiteli (Lusch, 2011).

Zentes (2011) uvadí, že maloobchodní prodej označuje – jak uvádí definice – proces

nákupu produktu od jiných organizací za účelem dalšího prodeje tohoto zboží

konečnému zákazníkovi, obecně bez transformace, a poskytování služeb

souvisejících s prodejem zboží (Zentes, Morschett a Schramm-Klein, 2011).

Úkolem maloobchodu je tedy cílevědomá koncentrace vybraných skupin zboží do

logistického celku a tím zajištění takové nabídky zboží, která odpovídá z hlediska místa,

času, druhů, množství, kvality a cenové úrovně požadavkům strany poptávky, tedy

konečným spotřebitelům. V tomto případě se tedy jedná o „přeměnu“ výrobního zboží

na zboží prodejní. Maloobchod má taktéž povinnost usměrňovat své dodavatele, aby

dodržovali předpisy a pravidla v nabízení zboží. Maloobchodník má důležitou roli, a to

jako mezičlánek v rámci proudu informací mezi producentem a konzumentem

(Mulačová, Mulač a kol., 2013, s. 24).

Pražská a Jindra (1998) tvrdí, že obchod je důležitým mezičlánkem mezi výrobou a

spotřebou, protože umožňuje hospodářským subjektům vyměňovat zboží a služby, které

potřebují nebo chtějí, za ty, které jsou nabízeny na trhu. Tímto způsobem se efektivně

využívají existující zdroje a zvyšuje se produktivita ekonomiky.

Z jednoho úhlu dává maloobchodník konzumentům informace prostřednictvím aktivního

marketingu o obchodním podniku, ale i o produktech v něm. Maloobchodník ale

z druhého úhlu naopak získává zpětnou vazbu od konzumentů ohledně jednotlivého

sortimentu, a to buď skrytě, což pozná podle toho, jak se vyvíjí prodej, anebo explicitně,
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což znamená, že vyřizuje různé reklamace a stížnosti od zákazníků na daný sortiment či


[…]


posoudit

11. Domníváte se, že díky přítomnosti obchodu ve Vaší obci je v obci více turistů, chatařů

a chalupářů?

jednoznačně

ano

spíše ano spíše ne jednoznačně ne nemohu

posoudit

Pokud máte jakékoli komentáře k problematice prodejen v malých obcích, napište je prosím zde:

Příloha C: Dotazník pro majitele prodejen

Otázky pro majitele nebo provozovatele prodejen v malých obcích

(2021)

Obec: ……………………………… Okres: …………………………. Datum:

……………………

1. Jaký je Váš vztah k této prodejně?

Majitel – Provozovatel – Vedoucí zaměstnanec

Podle odpovědi na předchozí otázku doplňte:

 Jak dlouho jste majitelem této prodejny? ............................

 Jak dlouho provozujete tuto prodejnu? ………………....

 Jak dlouho pracujete v této prodejně? …………………

2. Proč jste se rozhodl/a založit (nebo provozovat) prodejnu v malé obci?

3. Jaké přínosy má pro Vás provozování této prodejny?

4. Jaké problémy při provozování této prodejny považujete za nejzávažnější?

5. Jak často řešíte problémy spojené s provozováním této prodejny a jak je

řešíte?

6. Je v současné době tato prodejna součástí nějaké obchodní sítě?

ANO – NE

Pokud ANO: Jaké výhody a nevýhody má podle Vašeho názoru zapojení prodejny

do uvedené sítě?

Pokud NE: Proč jste se rozhodl/a nezapojit do žádné obchodní sítě?

7. Jaké dopady na tuto prodejnu měla pandemie nemoci COVID-19?

8. Poskytujete v této prodejně i jiné služby než prodej zboží?

Např. služba CashBack, poštovní služby (Pošta Partner), občerstvení, kavárna,

příjem a výdej zásilek z e-shopů (Uloženka, Zásilkovna apod.) případně další

služby.

ANO - NE

Pokud ano: Jaké služby poskytujete? Proč jste se rozhodl/a pro tyto služby?

Pokud ne: Co Vás odrazuje od poskytování dalších služeb?

9. Prodáváte zboží také přes internet?

ANO - NE

Pokud ano: Jak dlouho prodáváte přes internet? Doručujete zboží do domácností

nebo si zákazníci vyzvednou objednaný nákup ve Vaší prodejně? Objednávají si

zboží přes internet převážně obyvatelé této obce nebo i jiných obcí?

Pokud ne: Co Vás odrazuje od prodeje zboží přes internet?

10. Považujete Vaši prodejnu za důležité místo pro neformální setkávání místních

obyvatel?

ano spíše ano spíše ne ne nemohu posoudit

Doplnění odpovědi:

11. Spolupracujete nějakým způsobem s obcí?

ANO - NE

Pokud ano, tak jakým způsobem spolupracujete?

12. Žádala tato prodejna někdy o podporu z veřejných zdrojů? (např. o podporu

z rozpočtu obce, rozpočtu kraje nebo ze státního rozpočtu)

ANO - NE

Pokud ano, uveďte, kdy prodejna žádala, o jaký typ podpory žádala a zda podporu získala.

Pokud ne, uveďte, proč se o podporu nežádalo.

13. Sledujete dotační programy na podporu prodejen v malých obcích?

ANO - NE

Pokud ANO: Kde získáváte informace?

Pokud NE: Proč to nesledujete?

14. Znáte nový dotační program na podporu prodejen v malých obcích Obchůdek 2021+ ?

ANO – NE

15. Jaké faktory podle Vašeho názoru nejvíce pozitivně ovlivňují fungování prodejen

v malých obcích?

16. Jaké faktory podle Vašeho názoru nejvíce ohrožují existenci prodejen v malých

obcích?

Abstrakt

Treglerová, B. (2023). Podnikání ve venkovském maloobchodu. [Diplomová

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: maloobchod, dotazníkové šetření, venkov

Diplomová práce je orientována na maloobchodní prodejny ve venkovských obcích a

monitoruje jejich současné problémy a hrozby. V první polovině práce se zmiňují pojmy,

jako jsou například maloobchod, retail, venkov a venkovské prostředí, dále rozdělení a

funkce maloobchodu. V další kapitole jsou charakterizovány vybrané zkoumané obce.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na odpovědi obyvatel daných obcí pomocí

dotazníkového šetření, také pak rozhovory s vedoucími prodejen a se starosty obcí,

z nichž tazatelka získala různé názory a myšlenky na danou problematiku. Závěr

diplomové práce se zabývá shrnutím výsledků dotazníkového šetření, jejich prezentace a

vyhodnocení. A nakonec je zmíněno několik návrhů na možná zlepšení pro maloobchodní

prodejny a celkově pro obci jako takovou, které mohou zlepšit jejich situaci a vyřešit

současné problémy a hrozby, které mohou v budoucnu nastat.

Abstract

Treglerová, B. (2023). Entrepreneurship in rural retail. [Master´s Thesis, University of

West Bohemia]

Keywords: retail, questionnaire surfy, countryside

The Master´s thesis is oriented towards retail stores in rural municipalities and monitors

their current problems and threats. In the first half of the work, terms such as retail,

countryside and rural environment are mentioned, as well as the distribution and functions

of retail. In the next chapter, the selected investigated municipalities are characterized.

The practical part of the Master´s thesis focuses on the responses of the residents of the

given municipalities using a questionnaire survey, as well as interviews with store

managers and mayors of the municipalities, from whom the interviewer obtained various

opinions and thoughts on the given issue. The conclusion of the Master´s thesis deals with

summarizing the results of the questionnaire survey, their presentation and evaluation.

And finally, some suggestions for possible improvements for retail stores and the

municipality as a whole are mentioned, which can improve their situation and solve

current problems and threats that may arise in the future.