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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce je definován v Úvodu a také na počátku výzkumné části práce (s. 39), formulace cíle se však liší.

Stanovené cíle byly splněny jen částečně: charakteristika prodejen ve vybraných obcích je poměrně stručná,

návrhy na udržení a zlepšení venkovských prodejen jsou obecné, k vyhodnocení dotazníkového šetření a

interpretaci výsledků mám připomínky, které uvádím níže.

Teoretická část práce zahrnuje širší problematiku, která je s ohledem na téma a cíle práce zčásti zbytečná.

Naopak důležitá problematika (pohled odborníků na problémy prodejen ve venkovských obcích) je

v teoretické části uvedená velmi stručně. Text teoretické části je převážně shrnutím textu převzatého z

odborných zdrojů českých autorů (ne však výhradně českých autorů), členění do většího počtu krátkých

podkapitol není příliš vhodné.

Výzkumná část práce obsahuje metodiku provedeného výzkumu, výsledky výzkumu a návrhy autorky.

Výzkumné otázky a hypotézy nemají vazbu na teoretickou část. Oceňuji, že autorka nasbírala velké

množství dat v deseti obcích vybraného okresu (prostřednictvím dotazníkového šetření a strukturovaných

rozhovorů), ale v práci s daty a interpretaci výsledků jsou slabiny. Při zpracování výsledků dotazníkového

šetření nebyla použita žádná statistická metoda. Autorka zřejmě nepracovala se získanými daty o věku a

ekonomické kategorii respondentů (viz interpretace výsledků na s. 44-56), text neposkytuje informace, jak

na vybrané otázky odpovídali např. respondenti v seniorském věku, ani zda výsledky dotazníkového šetření
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potvrzují obecný předpoklad, že prodejny v malých obcích jsou důležité zejména pro seniory. Na s. 40

autorka uvádí, že "cílem dotazníkového šetření je identifikovat faktory, díky kterým se maloobchody na

venkově stále udržují". Domnívám se, že tyto faktory nejsou v práci jasně identifikované (pokud ano, tak

se jejich identifikace ztrácí v textu).

Ve všech obcích, kde autorka sbírala data, působí prodejny COOP (s výjimkou obce, která nemá žádnou

prodejnu). Rozhovory tedy neprobíhaly s majiteli prodejen, ale vedoucími prodejen, to mělo být

zohledněno ve formulaci některých otázek ve strukturovaných rozhovorech a také v názvu podkapitoly 5.3.

Návrhy v kapitole 6 jsou obecné, autorka se nezabývá realizovatelností návrhů ani finanční a personální

stránkou návrhů (např. návrh na prodloužení otevírací doby a případný prodej v neděli), návrhy také

nezohledňují, že jde o prodejny COOP a ne prodejny drobných podnikatelů (viz např. návrh "Akce na

podporu prodejny").

V závěru práce postrádám shrnutí hlavních poznatků z celého výzkumu.

V textu práce se projevují problémy s formulací vět a nepřesným vyjadřováním. Názvy některých

podkapitol nejsou vhodné (např. podkapitola 5.1 má název Charakteristika respondentů, ale obsahuje

zejména výsledky dotazníkového šetření). V kapitole 3 chybí odkazy na zdroje, ze kterých byly čerpány

informace o obcích (zdroje jsou však uvedené v seznamu zdrojů). Některé odkazy v textu obsahují drobné

chyby (nejsou správně zapsané podle citační normy APA 7).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na základě čeho jste stanovila výzkumné otázky a hypotézy?

2. Na s. 40 uvádíte: "Cílem dotazníkového šetření je identifikovat faktory, díky kterým se

maloobchody na venkově stále udržují." Jaké faktory jste identifikovala?

3. Podle obrázku č. 10 (s. 45) se obce Hředle a Hořovičky od ostatních vybraných obcí s prodejnou

liší tím, že v nich významně převažují respondenti, kteří nakupují v místě bydliště, nad respondenty,

kteří nakupují v jiné obci. Zjišťovala jste, co je u těchto respondentů důvodem k nákupům v místě

bydliště? Mají tito respondenti nějakou společnou charakteristiku?

V Plzni, dne 25. 8. 2023 Podpis hodnotitele